ΑΣΚΛΗΠΙΩ
ΚΑΙ ΤΡΕΙΑ
ΣΩΤΗΡCIN
ΠΟΛΙΟΤΧΟΙC
Postica parte: ΑΙΛΙΩ ΑΔΡΙΑΝΩ
ΑΝΤΩΝΕΙΝΩI
ΣΕΒΑΣΤΩ ΕΤΕΕΒΕΙ

Π Π

Quæ ita vertit G. Gualtheri in Antiquæ Siciliæ Tabulis
 Æsculapius Ælio Hadriano
 Et Hygiæ Antonino
 Servatoribus Angusto Pio
 Urbis tutelaribus. Patri Patriæ.

Varia Naturæ ostenta in Museo Castelli mihi
ostensa alibi in Epistolis Medicinalibus annotavi,
nec repeto. In itinere terrestri Cataniam versus
occurrunt Morus albæ pro bombycibus frequen-
tissimæ, sed frequentiores nigræ, quibus in Sicilia
magis vescuntur bombyces. Deinde pervenimus
ad urbem Tahorminam, quæ an Tauromjanum

sit Melæ dubito. Huic imminet mons arenæ rubræ vel saxeus rubro colore. Hinc saxoso & invio itinere ad molam saccharinam prope mare sitam devolvimur, in qua ingens apparatus visitur instrumentorum, torcularium & furnorum. Quo modo saccharum suum hoc loco Siculi exprimant excoquantq; quanquam Cent. I. Epist. 54. prescripserim ad Cl. *Walæum*, placet tamen hic repetere in gratiam illorum quibus forsitan in itinere Liber meus ad manus non est. Mense Junio & Julio ex cannis exprimunt succum, quas prioribus mensibus selectas habent. Modus hic est; Cannas primo minutim incidunt isti officio destinati ministri, deinde supponunt forti torculari exprimuntq; succum qui in subjecta vasâ destillat. Lapis autem molaris movetur à præterfluente aqua. Secunda expressione supponunt reliquias sacco inclusas pervio, communemq; succum injiciunt furnis capacissimis, largissimo foco calentibus, & quater coqvunt. Deinde in formis suis, quas campanas vocant, in modum campanarum confectas, instillant, in quibus inferiori parte foramen insculptum est, ubi reservatur per menses quatuor in cubiculo vel alio loco clauso, ut sensim indurescat. Exstillat per foramen humor crassior, quem melazza vocant, qui decidit in vas circumpositum, unde saccharum sit nullius pene valoris. Reliquus vero depuratur longiore temporis mora. Saccharum ex his locis nigrius est & ignobilius

culpa

culpa terræ & cannarum, præferuntq; illud quod in urbe Laqueduce inter Messanam & Panormum conficitur, illud verò quod Panormo apportatur Messanenses ad cupedias utuntur. Hinc progressus sum ad agros saccharinæ arundinis nuper plantatos. Canna de Mele vocantur incolis. Plantantur arundinum radices in Februario, ex priori sectione superstites, ex quibus nova germina propul'lulant, Cochili dicta, primo in loco sicco, mox ad humidiorem translata, tandem matura secantur ad radices usq;. Singulis triennijs transplantantur arundines, tribus enim annis ex eadem radice prodeunt novi stolones. Arundinis pars inferior saccharo confiendo, superior plantationi novæ inservit. Antequam Cataniam ingredimur, transitur flumen Freddo dictum, à frigiditate, qua æstate pollet tanta, ut ore vix contineri possit. Gustavi aquam, saporemq; deprehendi dulcem & frigidum, laeti æmulum. Oritur ex nivibus defluentibus e monte Aetna. Ad ejusdem montis radices sita Catania, magis antiquitate nobis spectata fuit quam rerum Medicarum accessione. Ager tamen Catanensis multarum herbarum fertilis, quæ à calore Æthnæ foventur, vel communi solo sulphureo. Unde & thermæ hic olim frequentes, quarum vestigia hodieq; supersunt, & Thermarum Inscriptio in Columna quadam Ecclesiæ S. Agathæ legitur. Catalogum plantarum circa Æthnam nascentium consignavi *Cent. I. Epist. 52.*

succum Liquiritiæ in pastillos redactum Catanenses Pharmacopœiæ componunt, & ad Theriacam alibi mittunt. Tanacetum vulgare luteum ad summitatem montis Ætnæ calidiori tempore florens vidi, cum ægré per saxa & cineres ad medium montis adscenderem. Nix feré montem summum occupat, quam deinde Melitam delatam majori pretio quam vinum redemi. Summio tamen æstu imminuitur. Ardere dicunt spirante Zirocchio, sed ego flamas vidi intempesta nocte Syracusa rediens. Sed semper fumo se prodit. Varia spectacula præbuit ultimum incendiū 1635, sulphureo liquore torrentis instar omnia inundante, & obvia amplexante, arbores & lapides, hominesq;, qui deinde concretus incrustabat ea quæ fuerat complexus. Partem hujus fluoris concreti mecum pro Museo Wormiano domum retuli. Cæterum regio vicina saccharo, croco, melle luxuriat, nec quicquam hic ad amoenitatem & fertilitatem deest, si securé singulis vesci possent incolæ perpetuo montis ignivomi metu occupati. Crocum Sicilianum tamen seu Centuripianum *Dioscorides* l. I. c. 25. & *Plinius* l. 21. c. 6. reliquis postponunt, sed succi copia & coloris bonitate ad inficienda ligna commendatur. Est autem Centuripium oppidum ad radices Aetnæ, hodie dictū Centorbe, *Straboni* l. 6. Centoripis. Ætnæum mel celebratur *Apulejō* l. 1. Met. quod de Hyblæo accipit *Cluverius*, quæ urbs erat maritima inter Cataniam & Syracusas.

Cujus

Cujus tantum nomen, propter ejus præstantiam, remanere *Strabo* monet. Negat *Petrus Carrera* c. 1. l. 1. de Ætnæ descript. quia hic mellis boni copia, nec de Hybla illa seu Megara inter Cataniam & Syracusas accipit, sed de illa quæ inter tres ejusdem nominis in Sicilia titulum habebat majoris, comprehensa sub regione Ætnæ, parum distante à Paterno. Rariorum Cataniæ videndarum narrationem tradidit *Jo. Bapt. Rossus* Professor Catanensis, quo cum amicitiam contraxi cum urbem illam pertransirem. De Ætna verò laudatus *Carrera*, amicus pariter noster, plura scripsit in Mongibello. *Hieronymus Manna Academicus Humorista Romanus* in Licandro suo seu Tragicomedia Pastorali Ætnam quoq; carminibus inserit. Syracusis, campum vidimus ubi olim Syracusæ fuere, jam quippe ad angustias redactæ, parvæ urbis. Inter rudera restat cellula concamerata instar conchæ Dionysij Tyranni, ex qua reduplicato sono ex inferioribus captivorum Christianorum carceribus secreta colloquia audiebantur. Vinum Syracusanum, Pollæum olim dictum, adeo celebratum, adhuc famam servat, hodieq; muscadello appellatur, generosum & sapidum, quod consumere inopia incolarum non valens per universum Siciliæ Regnum & Melitam mittit. Nec inferius est eo quod Augustæ provenit. Urbs est inter Cataniam & Syracusas, ubi frequentes Palmæ videntur. Caseus Syracusanus *Athenæo* laudatus jam
sui